
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL VASLUI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FRUNTIȘENI

PROIECT DE HOTĂRÂRE
nr.6 din 21.01.2025

privind aprobarea cuantumului taxei speciale de salubrizare pentru anul 2025 în comuna Fruntișeni,
județul Vaslui

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. c) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FRUNTIȘENI
adoptă prezenta hotărâre:

Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare;a)

Legea 101/2006 privind serviciul public de salubrizare a localităților, republicată, cu modiCcările și completările

ulterioare;

b)

Art. 491din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;c)

Ordinul ANRSC nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modiCcare a

tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare a localităților;

d)

Hotărârea AGA nr. 18/18.12.2024 al Asociaţiei  pentru Dezvoltare Intercomunitară a judetului Vaslui privind

aprobarea cuantumului taxei special de salubrizare pentru anul 2025 în judeţul Vaslui;

a)

avizul Comisiei de specialitate a Consiliului local Fruntișeni şi raportul de specialitate al compartimentului de resort

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Fruntișeni;

b)

Art. 1. – Se aprobă taxa specială de salubrizare SIMDS la nivel comunei Fruntișeni, județul Vaslui,
după cum urmează: 

a) pentru populația din comuna Fruntișeni: 7,00 lei/persoană/lună;

b) pentru contribuabilii persoane juridice care nu au contract de salubrizare încheiat cu
operatorul de salubrizare desemnat de ADIV pentru aria de delegare: 1031,50 lei/tonă.

Art. 2. - Începând cu data intrării în vigoare a prezentei, prevederile Hotărârii nr. 04 din 22.01.2024
se abrogă.

Art. 3 - Cuantumul taxei speciale de salubrizare SIMDS se stabilește anual și se aprobă prin
hotărâre de către ADIV și de către consiliul local al comunei Fruntișeni.

Art. 4. - Primarul comunei Fruntișeni cu sprijinul compartimentului contabilitate va duce la
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art. 5. - Prezenta hotărâre va C comunicată persoanelor şi instituțiilor interesate prin grija
secretarului general al comunei.



INIȚIATOR PROIECT:
PRIMARUL COMUNEI FRUNTIȘENI

Ioan ONEL

AVIZEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI FRUNTIȘENI

Marius-Gratziani RUSU
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